Primerament que tota d'ora qu·el (simplement, al marge) dit Marqués volra per tot lo mes de Jener pri
merament lo dit don Johan sposara per paraules de presenten presencia del senyor Rey e de·la senyora Reyna lo 
procurador de·la dilecta dona Johana, a a9ó specialment constituhit. 

Ítem lo dit Marqués e lo dit Comte en presencia del senyor Rey e de·la senyora Reyna permetran e faran 
sagrament e homenatge, la un al altre, sots les penes en les dites cartes contengudes, que lo dit matrimoni del dit 
don Johan e la dita dona Johana se complira, del dit mes de Janer primer vinent, en dos anys següents, es assaber 
en aytal forma que si lo dit Comte trametra lo dit don Johan, del dit mes de Janer en un any o abans a la dita vila 
de Gandia, per veure la dita sa sposada, que en aytal cars lo dit Marqués sia tengut de trametra sa filla dona Johana 
a Cardona per fer ses núpcies dins los dits dos anys. Et encasque lo dit don Johan dins lo dit any no sia anat per
sonalment a la dita vila de Gandia per veure la// dita sua sposada, que lo dit Comte sia tengut de enviar lo dit don 
Johan, dins los dits dos anys a la dita vila de Gandia per fer allí ses noces e complir lo dit matrimoni. 

Ítem que lo dit senyor Marqués per 90 com elle ses universitats del Comdat de Ribagor9a han feytes als
cunes protestacions sobre les seguretats feytes han al dit Comte de Cardona de pagar a ell los Vint e Cinch Milia 
florins, del dot de·la dita dona Johana, e sobre la venda que elle ses universitats dessús dites li han feíta de 9ensal 
per rahó del dit dot que lo dit senyor Marqués renúncia a aquellas protestacions totes e conferma e ratifica les 
seguretats e vendes de censal e totes altres coses que assegurades haia perla dita rahó, e promete iura qu·en fara 
ratificar e conformar a tots aquells quin son stats venedors e asseguradors, e renunciar a totes protestacions en 
contrari feytes e coses, per que alcunt dupte se pogués posar en lur seguretat e ferma de·les dites coses e per que 
sia ben ferm lo contracte e que tot a9ó fara e complira per tot lo dit mes de Janer. Et lo dit Comte haia a complir 
les arres e tot 90 que a fer haia d'ací per tot lo mes de febrer primer vinent. 

Ideo die veneris octavadecima die mensis Decembris Anno a nativitate domini Millesimo Trecentesimo 
Octuagesimo Octavo, in villis Montissoni in presentía Berengarii de Tresserris scriptoris jurati e substituti ame 
Berengario de Tresserris patre suo, auctoritate Regia notario infrascripto. Et in presentía etc. testium subscriptum 
ad hec specialiter vocatorum et rogatorum dictus dominus Marchio Villene, ex parte una, et dictus Comes Cardone, 
ex parte altera, laudarunt approbarunt, atque firmarunt, capitula suprascripta et ornnia et singula in eis contineta. 
Et promiserunt sibi ipsis adinvicem et predicto substituto meo hec ad ipsis et eorum utroque, vice mea legitima sti
pulanti pro omnibus quorum interest vel poterit interese et convenerunt bona fide, ex per acto ínter eos in hito 
solernni stipulacione interveniente, et etc. iurarunt in aias eorum per dominum deum et eius santa Quatuor evan
gelia, eorum manibus corporaliter tacta que predicta ornnia et singula in dictis capitulis conenta et expressata, in 
quantum per quemcumque eorum adem ipsorum seriem capitulorum attendi faciant et conplebunt alter eorum 
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alteri, adinvicem et vicisim tenebunt observabunt attendent et conplebunt e contra ea vel eorum aliquos non 
facient ve venient aliqua racione, iure, modo, causa. Et pro predictis attendendis firmerit et complendis sibi ipsis 
adinvicem et vicisim se et bona eorum ornnia et singula mobilia et inmobilia ubisque habita et habenda. Obliga
runt, rununciarunt, quantum ab hec omni iuri, legi, foro, racioni, constitutioni et consuedini, contra hec venientibus. 
Hec aunt universa et singula promiserunt pacti fuerunt et iurarunt predictis inclitus dorninus Marchio et Comes, ex 
una parte, et dictus multum nobilis et Egregius dorninus Comes Car//done, ex altera, sibi ipsis invicem et vicisim et 
dicto filio et substituto meo vice meam, hec ab ipsis et eorum utroque pero personis illis omnibus et singulis qua
rum interest et intererit legitime stipulanti et reciienti, et de predictis omnibus et singulis ambo dicti domini Mar
chio Villene et Comes Cardone et eorum uterque requisiverunt, et mandarunt fieri duo publica instram unius et 
eiusdem tenoris, per alfabetum divisa, quorum unum dicto domino Marchioni et allius dicto domino Comiti Car
done tradat per me dictum et subscriptum notarium. Que fuerunt acta die, loco et anno predictis, presente dicto 
sciptore et presentibus testibus honorabilibus Berengario de Pau, Petro March et Matheo de Calderiis rnilitibus. 

Postmodum vero die mercuri vicesimaseptima die mensis januarii Anno a nativitate domini Mº CCCº 
LXXXº IXº, in quadam aula castri dicte ville Montissoni ubi serenissimus dominis Rex hospitabat dicti inclitus 
dominus Marchio de Villena, ex parte una, et multum nobilis et Egregius vir dirninus Comes Cardone, ex parte 
altera, in presentia etc. testium subscriptorum, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum sive preiudicio et dero
gationem aliquorum de prescriptis feterunt et prestiterunt juramentum ad sancta dei Quatuor Evangelia eorum 
manibus corporaliter tacta. Nec non etc. et alter eorum alteri adinvicem et vicissim homagium ore et manibus de 
presenti comendatum sub quorum iuramenti et homagii fide et religione prorniserunt ex pacto solemni et conve
nerunt, adinvicem que tenebunt et observabunt attendent er complebunt sibi ipsis adinvicem capitulum sequen
tes quod est unum de capitulis preinsertis per ipsas partes jam firmatis ut prefertur et no contrafacient vel venient 
aliquo iure, causa, vel racione, cuiusquidem capituli tenor talis est: 

Ítem lo dit Marqués e lo dit Comte en presencia del senyor Rey e de·la senyoria Reyna prometran e faran 
sagrament e homenatge, la un al altre, sots les penes en les dites cartes contengudes, que lo dit matrimoni del dit 
don Johan e de·la dita dona Johana se complira del dit mes de Janer primer vinent en dos anys següents es assa
ber en aytal forma, que si lo dit Comte trametra lo dit don Johan del dit mes de Janer en un any o abans a la dita 
vila de Gandia, per veure la dita sa sposada, que en aytal cars lo dit Marqués sia tengut de trametra sa tilla dona 
Johana a Cardona per fer ses núpcies dins los dits dos anys. Et en cas que lo dit don Johan dins lo dit any no sia 
anat personalment a la dita vila de Gandia per veure la dita sua sposada, que lo dit Comte sia tengut de enviar lo 
dit don Johan, dins los dits dos anys a la dita vila de Gandia per fer allí ses noces e complir lo dit matrimoni. Et 
Hec annecti et continuari riquisiverunt, ad finem promissorum et de ipsis omnibus duo ut predicitur, // fieri con
sumilia instrumenta, per alphabetu divisa, quorum unum eorum virique tradatur, per me dictum et subscriptum 
notarium. Que fuerunt acta, die, loco et anno supra proxime scriptis, presentibus dicto scriptore et pro testibus 
nobilibus Petro de Fonolleto vicecomte de Insula et de Caneto, ac Bernardo de Pinosio atque honorabilibus Ffran
cisco <;a Garriga iuniore, Ffrancisco de Pa<;e militibus, ac vereralibus Galcerando de Ortigiis prothonotario, et 
Bernardo de Pungrio secretario dicti domini Regis.